



Dato: 8. september 2020

Tlf. dir.: 4477 2206

E-mail: okonomi@balk.dk

Kontakt: Vibeke Romney Lauridsen

Sagsid: 00.30.10-G01-3-20

Oversigt over modtagne høringsvar til direktionens budgetforslag til budget 2021 og overslagsårene 2022-2024

Høringsperioden fandt sted i perioden fra den 26. august 2020 til den 6. september 2020.

Der er modtaget følgende høringsvar

Ballerup Lærerforening	2
BUPL Storkøbenhavn	3
Folkeoplysningsudvalget og Frivillighedsrådet.....	4
Skolebestyrelsen på Hedegårdsskolen	14
Skolebestyrelsen på Skovvejens Skole	15
Skolebestyrelsen og MED-udvalget på Måløvhøj Skole	16
MED-udvalget på Hedegårdsskolen	17
MED-udvalget på Plejecenter Lindehaven mfl.	18
Hoved-MED	19
Rådhus-MED	20



Ballerup Lærereforening

Danmarks Lærereforening - kreds 21

Ballerup, den 4. september 2020

Ballerup Kommune

Att: Økonomiudvalget & Kommunalbestyrelsen

Hørings svar vedrørende 'Budget 2021'

Tak for det tilsendte materiale, som vi har gennemlæst med interesse.

Vi betragter det kommende budgetår som et konsolideringsår, hvor de nuværende service-rammer i al væsentlighed fremskrives med løn- og prisudviklingen, mens der i øvrigt tages højde for den demografiske udvikling.

Oven på coronakrise og ny udligningsordning er det nok sådan, landet ligger.

Vi har derfor kun ganske få opmærksomhedspunkter, som vi vil dele med jer:

Faglokaler og teknologiforståelse

På flere skoler har vi et efterslæb, hvad angår faglokalerne, og kravene om valgfag samt det fremadrettede fokus på teknologiforståelse har skærpet behovet yderligere for, at moderniseringen af de fysiske faciliteter prioriteres højt anlægsmæssigt.

Baltorpskolen

Vi har tidligere udtalt stor tilfredshed med den politiske opmærksomhed, som Baltorpskolen har fået. Det er en fælles opgave for parterne i og omkring Ballerup Skolevæsen, at vi lykkes på alle skoler. I øjeblikket er Baltorpskolen i gang med en længere proces, hvis formål er at sikre en ny fælles vision for skolen, der nyder bred opbakning. Vi appellerer til, at I politisk viser skolen en særlig velvilje ved at give et varigt særtilskud, som kan sikre fornøden støtte og forudsigelighed i en vanskelig proces.

Befolkningsudviklingen

Det vil være som at sparke en åben dør ind, når vi udtrykker bekymring for de fysiske rammer i specielt Skovlundedistriktet. Vi opfordrer til, at de forestående udfordringer håndteres ved at inddrage så bredt og dybt som muligt, så alle skoler og medarbejdergrupper indgår tæt i at finde de nødvendige svar.

Med konstruktiv budgethilsen

Ballerup Lærereforenings Styrelse

Kasper Mortensen & Morten Refskov

BUPL Storkøbenhavns hørings svar, budgetforslag 2021 og overslagsår

BUPL Storkøbenhavn har med interesse læst budgetoplægget for 2021 og overslagsår.

Vi er glade for, at der i direktionens budgetforslag ikke er lagt op til besparelser på de pædagogiske områder. Vi er dog bekymrede for de ikke specificerede spareblokke, der er lagt ind i overslagsårene, da overslagsårene erfaringsmæssigt vurderes lidt mere negativt end de faktiske budgetår.

Minimumsnormeringer. BUPL Storkøbenhavn vurderer, at der i det fremlagte forslag er plads til nye initiativer. Der er blandt andet indlagt en servicebuffer på 10 mio. kr., der ”..... for eksempel kan anvendes til at imødegå udsving i overførsler eller lignende”. Kommunerne under et har historisk ikke haft problemer med at overholde den budgetterede serviceramme, og Ballerup Kommunes likviditet er særdeles sund. Der er derfor ikke, som vi ser det, behov for en servicebuffer. BUPL Storkøbenhavn foreslår derfor, at Ballerup Kommune laver en konkret plan for, hvordan man kan opnå minimumsnormeringer på dagtilbudsområdet. Man kunne skabe rammerne for det ved at fremrykke den forventede øgede statslige medfinansiering af minimumsnormeringerne allerede til 2021.

Specialområdet. Pr. 1/9 2020 flytter specialgruppen på dagtilbud fra Børnehuset Globen til Børnehuset Måløv. BUPL foreslår, at specialgruppen overgår til et såkaldt § 32 tilbud. Størstedelen af børnene kommer i dag fra Ballerup, og enkelte kommer fra omegnskommunerne. I dag ligger specialgrupperne i Ballerup under dagtilbudsloven, og det forventes, at børnene skal kunne inkluderes i almenområdet. Imidlertid er de børn, der er i denne specialgruppe visiteret fra dagtilbud i kommunen eller deres hjemkommune, fordi inklusionsopgaven ikke var til at løse. Derfor foreslår vi, at man omdanner gruppen til et §32 tilbud, og at man sælger pladser til omegnskommunerne i det omfang Ballerup Kommune ikke selv kan fylde pladserne op, På den måde fastholdes kompetencen hos personalet og Ballerup kommune kan hente en stor del af udgiften ved at drive et sådant tilbud hjem, fremfor at skulle betale prisen for placering af kommunens børn i tilbud udefra.

Planerne om at nedlægge tale/høre afdelingen, ser umiddelbart ud til at hænge sammen med et mindre antal børn med behov for specialgruppe. Imidlertid skal vi henlede opmærksomheden på det faktum, at de børn, der visiteres til denne gruppe typisk har flere udfordringer end blot tale/høre problemer. Således er der børn med kombineret tale og høretab, selektiv mutisme, autismespektrumforstyrrelser, eksekutive vanskeligheder, manglende elevautonomi. Børn med disse udfordringer har i høj grad brug for pædagogisk støtte, såvel socialt som didaktisk. Selvom flere og flere børn får Cochlear Implantat, og de bliver i høj grad inkluderet i folkeskolens almenklasser. Imidlertid er det ikke alle børn der har det fulde udbytte af Implantatet bl.a. på grund af for højt støjniveau i almenmiljøet.

Nogle børn befinder sig bedst med andre børn med samme særlige behov. Det kan styrke børnenes selvværd og identitet, hvorimod inklusionen i almenmiljøer kan give børn med særlige udfordringer færre succesoplevelser.

Med venlig hilsen

BUPL Storkøbenhavn

Cindie Christoffersen, FTR

Randi Tielbo, faglig sekretær

Til Kommunalbestyrelsen samt
Økonomi & Styring

Ballerup, den 4. september 2020

Høringsvar til direktionens budgetforslag til budget 2021 og overslagsårene 2022-2024

Folkeoplysningsudvalget og Frivillighedsrådet har i fællesskab drøftet Direktionens budgetforslag til budget 2021 og overslagsårene 2022-2024.

Indledningsvis finder vi det glædeligt, at der for 2021 ikke er foreslået besparelser, og at der samtidigt i budgetforslaget opereres med et råderum på ca. 32,3 mio. kr. til opgaver og vedligeholdelsesarbejder på anlægsområdet.

Omvendt skydes besparelserne blot til de kommende år efter Kommunalvalget, hvor beregningen for disse størrelser i overslagsårene er funderet i en politisk omprioritering.

Kigger vi nærmere på ændringsforslagene for investeringerne i årene 2020-2024, må vi med stor ærgrelse konstatere, at man først og fremmest har valgt at prioritere gennemførelse af kommunale anlægsarbejder og projekter i 2021, og kun i to tilfælde har valgt at prioritere udbedrings-/renovationsarbejder på facilitetsområdet; henholdsvis udbedring af sætningsskader i Super Arenaen og nyt tag på Tapeten, som omfattes Super Arenaen og Tapeten.

I en henvendelse af den 2. april 2020 til Økonomiudvalget og Center for Ejendomme opfordrede Folkeoplysningsudvalget i en igangsætning under nedlukningen af de mange vedligeholdelses- og udbedringsarbejder på de af Kommunens mange foreningsfaciliteter.

Det kunne have været ønskeligt om flere vedligeholdelses- og renoveringsarbejder indenfor både det folkeoplysende og det frivillige sociale område m.fl. ikke var udsat til efterfølgende overslagsår, herunder f.eks. idrætsfaciliteter ved Jonstrup Lejren.

Dette med et stort ønske om, at når foreningslivet og de mange frivillige igen kunne udvirke deres aktiviteter, skulle det gerne ske uden yderligere nedlukninger grundet renoveringer, som kunne have været foretaget under nedlukningen.

Vi kan nu se, at en stor del af disse vedligeholdelses- og renoveringsarbejder nu skydes yderligere til udførelse i 2022 til stor frustration og ærgrelse for både det folkeoplysende og sociale frivillige område. Ikke mindst i lyset af, at den nuværende åbning af foreningslivet og det frivillige sociale område skaber store udfordringer med at få medlemmerne og de frivillige tilbage og gang i aktiviteterne, ikke mindst grundet

frygten for en anden bølge af Corona til efteråret/vinteren og kommende nye restriktioner i kølvandet på det.

De nuværende meldinger fra foreningslivet og det sociale friville område er, at man ikke tåler mere ustabilitet, ej heller langvarige lukninger grundet faciliteter, som ikke fungerer, og som ikke vil blive bragt i orden før tidligst i 2022 – og vel at mærke under forudsætninger af, at Direktionens beregninger og prognoser holder stik.

Gode rammer bidrager til fastholdelse og tiltrækning af nye medlemmer og frivillige – et behov som ikke mindst eksisterer nu, hvor det er noget ”op ad bakke” efter nedlukning på grund af Corona-smittefare.

Bemærkninger til investeringer på kultur- og fritidsområdet / frivillighedsområdet

Ombygning af Ballerup Posthus til Frivillig Center

Det konstateres, at der afsættes midler til byudvikling, herunder stationsforpladsen. Det er ikke synligt, hvorvidt det budgetterede beløb også inkluderer anlæggelse af P-pladser i forbindelse med ændring af Ballerup Posthus til Frivillig Center. Brugere kan være funktionshæmmede.

Yderligere er afsat midler til udvikling af Ballerup Bymidte med 5 mio. kr. i 2020 og 8 mio kr. i 2021. Det er ikke synliggjort hvorvidt disse beløb er:

1. målrettet anlæg / ombygning af posthuset til Frivillig Center
2. målrettet delvist til drift af det kommende Frivillig Center – ingen steder kan ses afsætning af midler til driften

Den nye Frivilligpolitik for Ballerup Kommune

Formanden for Folkeoplysningsudvalget har i fællesskab med formanden for Frivillighedsrådet bidraget i hele forberedelsen og udfærdigelsen af den nye Frivilligpolitik for Ballerup Kommune. Kommunalt ansatte har tillige indgået i processen.

Det er med stor forbavselse og undren, at der i det foreliggende budgetforslag ikke er afsat en krone overhovedet til udmøntning af politikken. Dette også set i lyset af politiske udmeldinger om vigtigheden og prioriteringen af frivillighedsområdet totalt set. Et område som tilsammen i betragtelig grad bidrager til sammenhængskraften i kommunen. Intet er afsat hverken i forhold til behovsmæssig udvikling af personale med henblik på tættere samspil med foreningslivet eller i forhold til udviklingstiltag i foreningslivet om netop det behovsmæssige samspil på tværs af foreninger og i forhold til kommunen. Forundringen er stor.

Afsættet for den nye Frivilligpolitik har bl.a. været VISION 2029.

Både fra Folkeoplysningsudvalget og fra Frivillighedsrådet har der i forløbet været udtrykt forventninger til at skulle være vigtige aktører i udmøntningen af Frivilligpolitikken, herunder at kunne bidrage til og understøtte samskabelse og udfoldelse af meningsfulde tiltag og projekter i fællesskab med andre foreningen /

frivillige og i samarbejde med kommunen. Nævnte forventning og intention har ligeså været formuleret fra administrationens side.

Frivillighedspolitikken forventes godkendt endeligt i Kommunalbestyrelsen inden udgangen af 2020 efter en høringsfase. Udmøntning skulle gerne følge efter Kommunalbestyrelsens godkendelse. Men hvis der ikke afsættes midler til udmøntning, synes værdsættelse og prioritering af arbejdet med Frivilligpolitikken og de frivillige indsatser indenfor det Folkeoplysende og det frivillige sociale område ikke at give den forventede betydning.

Bemærkninger til besparelser

I valgåret 2021 er i budgetforslaget ikke lagt op til egentlige besparelser, men alene til overførsel / udsættelse af tiltag og projekter til 2022 og efterfølgende overslagsår.

Borgermillionen

Omkring *Borgermillionen* er i teksten nævnt 1,5 mio. for 2021, men i tabelopstillingen er tallet 1 mio. kr. for 2021 og i hvert af overslagsårene.

Spareblok på årligt 20 mio. kr. fra 2022

Fra 2022 og i hvert af overslagsårene 2023 og 2024 foreslås i budgettet en spareblok på driften på årligt 20 mio. kr. Evt. som led i tilvejebringelse af en omprioriteringspulje. Det giver selvfølgelig betænkeligheder i forhold til, hvordan det kan få betydning for det folkeoplysende og det frivillige sociale område m.fl.

Bemærkninger til tilskud og udligning

Statstilskud

Af tabel 6 fremgår et fald på ca. 8 mio. kr. i statstilskud fra 2021 til 2022 ?? men en bemærkelsesmæssig stigning i statstilskuddet for 2023!

Udligning vedr. udlændinge

Om udligning vedr. udlændinge fremgår for 2024 -4,5 mio. kr., mens der i den efterfølgende tekst er anført et nettotilskud på 2,5mio. kr. i 2024.

Bemærkninger til økonomisk styring

Det anføres, at det samlede budgetforslag kræver stram økonomisk styring på drift og anlæg, men det beklages herfra, som tidligere nævnt, at det folkeoplysende og frivillige område ikke er ret synligt i budgetforslaget – også set i lyset af det for alle meget ressourcekrævende arbejde og proces, der har været de seneste 1½ år omkring tilblivelsen af frivilligpolitikken og ligeledes i forhold til det kommende Frivillig Center (Posthuset).

Hvad skete der med vores hørings svar og bidrag til budget 2021?

Den 9. marts 2020 indsendte Folkeoplysningsudvalget og Frivillighedsrådet et fælles samlet bidrag i den opstartende proces omkring budget 2021 på foranledning af Kommunalbestyrelsens henvendelse af den 3. februar 2020.

Grundet nedlukningen under Corona blev det politiske det administrative og politiske arbejde med at tilvejebringe omprioriteringspuljen forud for førstebehandlingen

stoppet, men administrationen ville tage indkomne høringsvar med i det videre arbejdet med budgetterne i Ballerup Kommune.

Af det foreliggende materiale omkring administrationens forslag til budget 2021 og overslagsårene 2022 – 2024 ses desværre ikke antydning overhovedet af medtagelse eller indarbejdelse af nogle af de forslag, som var beskrevet i høringsvaret af 9. marts 2020.

Der kan naturligvis være forskellige årsager til, at man ikke har ladet vores bidrag indgå i administrationens arbejde med budgetterne.

Skulle en af årsagerne hertil være, at vores fremsendte fælles bidrag og inputs skulle være gået tabt under arbejdet med budgetterne i Kommunen, tillader vi os her at gense det i håb om, at man fra politisk hold vil forholde sig til vores bidrag og i et eller andet omfang levne økonomisk plads og anerkendelse af værdien af det folkeoplysende og sociale frivillige arbejde i Kommunens budgetter for 2021 samt 2022-2024.

Som det fremsendte budgetforslag ligger nu, har vi meget svært ved at se, hvorledes den kommende frivillighedspolitik med de mange fine intentioner om, at Kommunen sammen med det folkeoplysende og sociale friville område i de kommende år skal kunne samskabe og udfolde meningsfyldte projekter og tiltag til glæde for borgernære lokalsamfund.

Med afsæt i ovennævnte er det således vores håb, at udmøntningen af den kommende Frivillighedspolitik også vil kunne ses i de respektive centres budgetter og de overordnede økonomiske prioriteringer i Ballerup Kommune.

Et andet håb er, at Frivillighedsrådet og Folkeoplysningsudvalget bliver væsentlige aktører i arbejdet med at invitere til nye tværgående samarbejder med enhver form for frivillig indsats. Det vil dels understøtte og udvikle samarbejdet mellem Kommunen og det frivillige område og sikre Frivillighedsrådet og Folkeoplysningsudvalget som demokratiske dynamoer for frivilligheden i Ballerup Kommune.

Venlig hilsen

Folkeoplysningsudvalget og Frivillighedsrådet

Forslag til hvorledes det folkeoplysende område og det frivillige sociale område kan medvirke til at skabe rum for og plads til **innovation, effektivisering og udvikling** i den borgernære kommunale service.

Innovation

1. Udsatte børn og unge

Formål:	skabe trivsel, relationer, tryghed og tillid til egne evner.
Idéer:	<p>Åbne aktiviteter i områder med almene boliger to timer ugentligt hele sommerhalvåret.</p> <p>Børn af enlige forældre tilbydes at tage del i en forenings sommer/ferielejr.</p> <p>Erhvervslivet og foreningslivet går sammen om at tilbyde kontingentfrie aktiviteter til målrettede familier med dårlig/udfordret økonomi.</p>
Partnerskaber:	Kultur & Fritid, Skole & Institutioner, Social & Sundhed, boliganvisningen, foreningslivet, erhvervsvirksomheder i Ballerup.

2. Familien i centrum

Formål:	Skabe aktiviteter og fællesskab hvor familien sættes i centrum og samtidigt åbner op for nye relationer.
Idéer:	<p>Fællesspisning for hele familien den første tirsdag i måneden i forenings klubhus.</p> <p>Fælles foreningsvelkomstfolder i de enkelte bydele i samarbejde med områdets ejendomsmæglere til uddeling for ny-tilflyttere.</p> <p>Idrætsforeningerne arrangerer "legedage" for hele familien i udvalgte sociale boligområder ved at invitere dem over i den nærmeste hal.</p>
Partnerskaber:	De lokale brugerråd, Kultur & Fritid, boligforeninger, ejendomsmæglere, foreningslivet

3. Førskolebørn

Formål:	Styrke børnenes sociale kompetencer og evne til at klare sig godt i livet.
Idéer:	<p>De kulturelle foreninger kommer til børnehaverne og spiller korte scenarier med børnene, hvor de kan lære om samspil, adfærd og dilemmaer.</p> <p>Foreningslivet går sammen (: spejderne, idrætsforeningerne o.lign) og laver en række aktiviteter, der styrke de sociale kompetencer, samspil og opgaveløsning med andre børn.</p>
Partnerskaber:	Skole og institutioner, Kultur & Fritid, dagplejen, sundhedsplejersken, foreningslivet/frivilligt virke.
Andre forslag:	<p>I flere kommuner er samarbejdsaftaler indgået mellem frivillige foreninger og bl.a. børnehaver og skoler.</p> <p>De frivillige foreninger har ressourcer og kompetencer indenfor fritidsaktiviteter, motion, idræt, leg, inklusion og dannelse af fællesskaber.</p> <p>Erfaringer fra andre kommuner er positive. Børnehavebørn / førskolebørn modnes mere i sådanne aktiviteter og lærer i højere grad at inkludere i fællesskaber. Børn udfolder sig i aktiviteter de er gode til og får højere selvtillid og selvværdsfølelse. Børn får mere ro og parathed til skolestart.</p> <p>Behov for individuel pædagogisk og psykosocial støtte er i andre kommuner således erfaret reduceret. Større elever får ligeså udfoldet andre ressourcer og får indsigt i foreningsliv med et sundere fritidsliv til følge.</p>

Effektivisering

1. Den Åbne Skole

Formål:	Koble det formelle og uformelle læringsrum og styrke de sociale kompetencer og demokratiforståelse/samarbejde.
Idéer:	Idrætsforeningerne udfordrer lærerne til en pædagogisk udviklingsdag.

	<p>Spejderne inspirerer med konfliktløsning og trivsel.</p> <p>Foreningerne deltager på skift i SFO'ernes eftermiddagsprogram.</p> <p>Frivillige ledere bliver mentorer for elevrådet.</p> <p>Foreningernes kerneaktiviteter styrker på utraditionel vis de læringsmål, der er indenfor fag og klassetrin.</p>
Partnerskaber:	Skole & Institutioner, skoleledelserne, SFO'erne, foreningslivet/frivilligt virke.
Andre forslag:	<p>Et konkret forslag målrettet børn og skoler er projekt "Skole Venner", hvor frivillige hjælper til i klassen, yder individuel støtte eller støtte til gruppe. Læreren har ansvaret.</p> <p>Erfaringer fra andre kommuner er bl.a., at den frivilliges tilstedeværelse og støtte giver mere overskud, ro og ressourcer. Samarbejdet baserer sig på fællesværdier som respekt, tillid, åbenhed, troværdighed og anerkendelse.</p>

2. Ældre

Formål:	Skabe berigende oplevelser på tværs og bringe de ældres ressourcer i spil.
Idéer:	<p>Foreninger mobiliserer et "seniorkorps" af frivillige ældre, som mødes og understøtter foreningerne med praktiske opgaver, frivilligpleje, madmødre, hygge i klubhuset etc.</p> <p>De kulturelle foreninger skaber teatergrupper og/eller sangkor for ældre og optræder på kommunens plejecentret.</p>
Partnerskaber:	Social & Sundhed, plejecentre, hjemmeplejen, foreninger med børn og unge, frivillige
Andre forslag:	I forhold til frivillige i plejecentre kunne det undersøges om der var en gensidig gevinst ved at lade såvel rekruttering som organisering og ledelse / support af de frivillige overgå fra det enkelte plejecenter ledelse til en frivillig forening f.eks. Røde Kors, som i forvejen forestår

	alle opgaver omkring Vågetjenesten i kommunens plejecentre.
--	---

3. Sundhed og Trivsel

Formål:	Skabe aktiviteter og projekter, der forbedrer borgernes sundhed og trivsel gennem fællesskab og motivation til at ændre egen adfærd.
Idéer:	Idrætsforeningerne går sammen om at skabe en folkelig og uforpligtende motionsaktivitet på et åbent sted (f.eks. Måløv idrætspark, Ballerup Idrætsby). Aftenskolerne går sammen om at lave et madværksted for unge og singler om de gode madvaner (måske som en torv/bymidte-aktivitet).
Partnerskaber:	Sundhedshuset, Social & Sundhed, de lokale købmænd/supermarkeder, grønthandlere, frivillighedsområdet, foreningslivet.

4. Miljø og Klima

Formål:	Oplysningsarbejde, vidensdeling og reelle adfærdsændringer gennem foreningslivet for at understøtte kommunens arbejde på miljø- og klimaområdet.
Idéer:	Foreningslivet går sammen med Ungdomsrådet og det lokale erhvervsliv om aktiviteter, der skærper opmærksomheden omkring miljø- og klimaændringer og hvor den enkelte og fællesskaberne kan gøre en forskel.
Partnerskaber:	Miljø & Teknik, Økonomiudvalget, Center for Ejendomme, Ungdomsrådet, lokale erhvervsvirksomheder, Frivillighedsrådet, foreningslivet.

Udvikling

1. Medborgerskab og inklusion

Formål:	Etablering af nye fællesskaber, netværk og positiv energi med fokus på trivsel og sammenhængskraft.
Idéer:	Foreningslivet og de sociale foreninger går sammen om at tilbyde ældre borgere, der kan føle sig lidt for meget alene, socialt samvær en eftermiddag

	<p>med kaffebord, aktiviteter og hyggesnak.</p> <p>Kulturlivet/foreningerne/frivillige går sammen med unge, voksne og ældre – alle med et spinkelt eller intet netværk, i et fællesskab og laver en forestilling i de sociale boligområder.</p>
Partnerskaber:	Social & Sundhed, Frivillighedsrådet, Handicaprådet, aftenskoler, foreningslivet, Seniorrådet og lokalforeninger for ældre (Røde Kors/ÆldreSagen).

2. Leder- og talentudvikling

Formål:	Unge og voksne styrker deres kompetencer indenfor ledelse, idégenerering, projektledelse og udvikling af faglige talenter.
Idéer:	<p>Foreninger med mange unge medlemmer går sammen med Kommunens erhvervskonsulent og udvalgte virksomheder for at skabe en projektlederuddannelse for frivillige.</p> <p>Aftenskolerne, spejderne og det lokale erhvervsliv lave en række fyraftensmøder med fokus på frivilligt lederskab og udvikling af ledelse med deltagelse af frivillige ledere og erhvervsledere.</p>
Partnerskaber:	Kommunens erhvervskonsulent, lokale erhvervsforeninger/erhvervsråd, virksomheder og foreninger der arbejder med ledelse og udvikling som en del af deres virke.
Andre forslag:	<p>Lovgivningsmæssigt er der mulighed for, at langtidsledige, efterlønsmodtagere, kontanthjælpsmodtagere og pensionister kan indgå i frivilligt arbejde.</p> <p>For nogle kan det betyde en tilbagevenden til ordinær og lønnet arbejde ligesom det har betydning for den enkeltes livskvalitet. Dertil kommer, at der er efterspørgsel på frivillige.</p> <p>Det anbefales derfor, at der administrativt i højere grad arbejdes med disse muligheder.</p>

Yderligere forslag

- Flere opgaver kan indenfor det sociale område måske løftes mere ved i højere grad at indtænke muligheder for finansiering efter rammerne for servicelovens §18 om midler til frivilligt socialt arbejde. Bestemmelsen omfatter statsligt tilskud.
- Det anbefales, at der i administrationen sker gennemgang af projekter / aktiviteter, som inkluderer frivilligt socialt arbejde og som finansieres på andre konti end §18.
- Med overordnet mål om udmøntning af Frivillighedspolitikken anbefales større samarbejde mellem frivillige foreninger og Kommunen, herunder daginstitutioner, skoler, væresteder, botilbud og plejecentre. At disse gør sig overvejelser om, på hvilke aktiviteter samarbejdet kunne udvikles.



Vedrørende budgetforslag, Ballerup Kommune

Først vil vi sige tak for, at vi får mulighed for at afgive et hørings svar.

Skolebestyrelsen på Hedegårdsskolen har drøftet direktionens budgetforslag, og ser frem til at tagene bliver lavet på Bygning A, Maglegården og Hallen

Vi er glade for, at der ikke er nogle reduktioner på vores område. Vi er dog generelt bekymret for bygningsmassens almene tilstand.

Især er der store udfordringer med vinduespartierne i hallen ved grupperordningernes lokaler, hvor de flere steder er skruet fast for bare at blive i rammen.

Desuden vil vi endnu engang slå et slag for, at der bliver investeret i grupperordningerne, så de får mere plads og bedre forhold. Her tænker vi især på at få gravet ud i depotlokalerne i den nordlige fløj. En udgravning vil betyde et forbedret indeklima samt mulighed for en kraftig udvidelse af Grupperordningerne, så de ikke længere skal sendes på Kasperskolen, når det er eleverne der egentlig bør gå i et grupperordningstilbud. En forbedring der ligeledes har stor økonomisk gevinst

Drøftet i skolebestyrelsen

På vegne af skolebestyrelsen

Distriktsskoleleder

Henrik Rømer Nielsen

Forældrerepræsentanterne i skolebestyrelsen for Skovvejens Skole takker for muligheden for at komme med bemærkninger til budgetforslaget for 2021.

Skolebestyrelsen har fået den forståelse, at man i Kommunalbestyrelsen anerkender, at skolevejen til Skovvejens Skole Vest ikke er optimal, og at man derfor vil sætte midler af til bl.a. at forbedre skolevejen til Skovvejens Skole Vest. Vi kan ikke umiddelbart se dette i budgettet, men håber, at det skyldes, at vi ikke er klar over, hvilken del af budgettet, der skal dække udgifterne til en forbedring af skolevejen.

Skolevejen til Skovvejens Skole Vest er i dag farlig. Det oplever børn og forældre i deres daglig gang til og fra skolen, og det var også politiets oplevelse i forbindelse med deres kontrol med skoletrafikken ved skoleårets start. Da forvaltningen i Ballerup Kommune var ude og besigtige trafikforholdene i sidste skoleår, fik skolebestyrelsen den opfattelse, at forvaltningen er enige i vurderingen af, at der skal gøres noget ved skolevejen til Skovvejens Skole Vest.

I forbindelse med dialogen om de børn, der mod deres forældres vilje skulle starte på Skovvejens Skole Vest er det skolebestyrelsens opfattelse, at det blev tilkendegivet, at skolevejen til Skovvejens Skole Vest skal være på linje med trafikikkerheden for skolevejen til Skovvejens Skole Øst. Dette havde en stor betydning i forhold til, at forældrene valgte ikke at flytte deres børn til en anden skole. Det er skolebestyrelsens opfattelse, at den usikre skolevej til Skovvejens Skole Vest i forhold til den sikre skolevej til Skovvejens Skole Øst er en stor del af årsagen til, at forældre i mindre grad ønsker, at deres børn skal gå på Skovvejens Skole Vest. Hvis Kommunalbestyrelsens ønske om, at børn i skoledistriktet skal fordeles ligeligt mellem de to matrikler, skal opfyldes, er det derfor skolebestyrelsens opfattelse, at det er afgørende med en skolevej til Skovvejens Skole Vest, der er lige så sikker, som skolevejen til Skovvejens Skole Øst.

Forældrerepræsentanterne i skolebestyrelsen for Skovvejens Skole har ikke yderligere bemærkninger til budgetforslaget. På grund af den korte frist for at afgive høringssvar har det ikke været muligt at behandle budgetforslaget i detaljer, eller behandle det på et skolebestyrelsesmøde. Det er også baggrunden for, at dette høringssvar kun sendes på vegne af forældrerepræsentanterne i skolebestyrelsen.

Med venlig hilsen

Sanne Maaløe-Andersen, formand for skolebestyrelsen på Skovvejens Skole



Måløvhøj Skole fredag d. 4. september 2020

Hørings svar vedr. direktionens forslag til budget 2021

Skolebestyrelsen og MED-udvalget har læst det udsendte budgetforslag og har følgende kommentarer:

”Faglokaler på skoler” er ikke prioriteret i 2021 og overslagsårerne. Folkeskolen arbejder under nye rammer, hvor både faget ”Håndværk & Design” samt det kommende fag/obligatoriske emne ”Teknologiforståelse” spiller en større rolle. I den forbindelse er der behov for ændrede rammer. I forbindelse med sidstnævnte er der et samarbejde mellem skolerne og C-SIK om den pædagogiske udvikling – ligesom skolerne har modtaget en ”grundpakke” med hardware men lokalrenoveringen mangler. Yderligere trænger madkundskab på afdeling Østerhøj til en renovering og efter indførelsen af de praktiske valgfag i udskolingen, er dette blevet mere påtrængende. PT er skolerne selv nødt til at betale for nødvendige ændringer af lokaler fra egen ramme, hvilket betyder, at udgifterne til øvrigt drift eller lønninger tilsvarende må reduceres.

”Renovering af legepladser – skoler” er kun prioriteret med kr. 1. mio. Ballerup Kommune har valgt at prioritere sikkerheden på kommunens legepladser højt – med bl.a. en kommunal ”legepladsinspektør”. I den forbindelse må det forventes, at udgifterne til legepladserne stiger. Måløvhøj Skole – afdeling Østerhøj har lukket en legeplads og fjernet denne, da den, på trods af løbende vedligeholdelse, ikke fremadrettet vil kunne anses for sikker. Som følge heraf mangler der nu en legeplads til ca. 150 elever. Et prisoverslag angiver, at det vil koste ca. kr. 1.4 mio. at få en ny tidssvarende legeplads.

Det må antages, at der kan komme lignende udgifter andre steder i kommunen, hvorfor et samlet beløb til alle kommunes skoler på kr. 1. mio. er væsentlig underprioriteret.

Alternativt vil der mangle legepladser på kommunens skoler eller skolerne skal betale det fulde beløb fra egen ramme. Sammenholdt med manglende midler til faglokaler kan det betyde meget hårde prioriteringer inden for skolernes egne rammer.

”Indeklima” er godt i gang med at blive prioriteret og vi anerkender, at der er blevet lavet flere tiltag på indeklimaområdet. Vi henviser dog fortsat til rapporten fra Niras juni 2016, hvoraf der stadig er forbedringsforslag, der ikke er gennemført. Ligeledes er områder af skolens indretning ikke rengøringsvenligt, hvilket tidligere har givet et påtænkt påbud fra arbejdstilsynet i forhold til samling af støv. Herudover vil vi fortsat påpege, at nogle af lokalerne på skolen bliver meget varme om sommeren og derfor er svære koncentrere sig i for eleverne.

Venlig hilsen

Jesper Wilken
Formand for skolebestyrelsen

Peter Haldor Hansen
Distriktsskoleleder

Lisbeth Kruse
Næstformand MED



Høringsvar fra Hedegårdsskolen MED-udvalg

MED-udvalget på Hedegårdsskolen er meget tilfredse med, at der ikke ligger besparelser i direktionens budgetforslag. Desuden er vi glade for, at store dele af skolens og BFOéns tage bliver renoveret

Som tidligere vil vi dog gerne påpege, at vi på skole og BFO har en række mangler, som har direkte konsekvens for vores generelle arbejdsmiljø:

- Generelle manglende vedligehold på både BFO Maglegård og Nordlys.
- Dårlig akustik i lille hal i bygning A.
- Dårlig akustik i omklædningsrum i hallen.
- Ønske om bedre badeforhold og skillerum mellem brusehovederne
- Vinduerne i Gruppeordningerne er meget, meget utilstrækkelige
- Solafskærmning i bygning mod syd/øst.
- Udbedring af indeklima i kælder ved Gruppeordningerne.

På vegne af MED-udvalget på Hedegårdsskolen

Distriktsskoleleder

Henrik Rømer Nielsen

Emne: Høring af direktionens samlede forslag til budget 2021 og overslagsårene 2022-2024

Hermed hørings svar fra vores lokal MED i Plejecenter Lindehaven, Dag- og aktivitetstilbuddet i Sønderhaven og Aktiv Center Ballerup.

Vi har haft budgettet til høring i MED og har taget budgettet til efterretning uden yderligere kommentarer.

Med venlig hilsen

Anette Wintlev-Jensen

Plejecenterleder i Lindehaven, Dag- og aktivitetstilbuddet i Sønderhaven, samt Aktiv Center Ballerup





Høringsvar til direktionens samlede forslag til budget 2021 og overslagsårene 2022-2024

Hoved MED kvitterer for at kunne afgive høringssvar vedr. budget 2021 samt overslagsårene 2022-2024.

Hoved MED synes det er positivt, at der i år 2021 ikke er indstillet til omprioriteringsforslag og har ikke væsentlige bemærkninger i øvrigt til det samlede forslag.

På vegne af Hoved MED

Eik Møller, Kommunaldirektør/Sidse Fisker, næstformand i Hoved MED



Hørings svar til direktionens samlede forslag til budget 2021 og overslagsårene 2022-2024

Rådhus-MED kvitterer for at kunne afgive høringssvar vedr. budget 2021 samt overslagsårene 2022-2024.

Rådhus-MED synes det er positivt, at der i år 2021 ikke er indstillet til omprioriteringsforslag og har ikke væsentlige bemærkninger i øvrigt til det samlede forslag.

På vegne af Rådhus-MED

Eik Møller, Kommunaldirektør/Irene Jørgensen, næstformand i Rådhus-MED